

## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年10月26日

上場会社名 株式会社カインス 上場取引所 東  
 コード番号 4556 URL http://www.kainos.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上地史朗  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月4日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,086	△8.4	320	△0.2	325	1.4	200	△9.2
2020年3月期第2四半期	2,277	1.0	321	4.7	321	△1.1	221	0.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	48.06	—
2020年3月期第2四半期	54.76	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,652	4,517	67.9
2020年3月期	6,744	4,381	65.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 4,517百万円 2020年3月期 4,381百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500	△2.4	650	6.8	650	5.5	450	12.9	107.61

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	4,558,860株	2020年3月期	4,558,860株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	377,156株	2020年3月期	377,156株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	4,181,704株	2020年3月期2Q	4,039,918株

(注)期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行（信託E口）」が保有する当社株式(2021年3月期2Q 275,500株、2020年3月期 275,500株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行（信託E口）」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2021年3月期2Q 275,500株、2020年3月期2Q 277,286株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	1
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第2四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響継続により、社会活動が大きく制限され経済的停滞が続く厳しい環境で推移しました。コロナ禍が終息に至らないなか、経済活動の再開が段階的に進められ、足元では持ち直しの動きから景況感の悪化に歯止めがかかりましたが、欧米や新興国で続く感染拡大に伴う世界経済の回復の遅れや、国内でも感染再拡大への不安が足かせになり、依然先行き不透明な状況が続いています。

臨床検査薬業界においても、新型コロナウイルス遺伝子やその抗原を検出する診断薬等を開発・供給する役割に加え、今後の流行が危惧される季節性インフルエンザウイルスとの鑑別・確定診断に寄与する検査キットへの期待が高まる一方で、業界全体では医療機関への外来患者減少等に伴う検査数減少等の懸念が続いております。

このような環境の下、当社でも医療機関等への営業活動が制限され、一般的な検体検査や感染症検査需要減少等の影響を受ける一方、こうした影響を受けにくい輸血検査等の製品売上が維持され、売上高は前年同期を下回るもののほぼ期首予想通りの結果となりました。更に利益面では、営業・学術活動等の制限により販売費及び一般管理費が予算以下に収まったことで、営業利益、経常利益、四半期純利益が期首予想を上回り、前年同期とほぼ同等の結果となりました。

この結果、当社の当第2四半期累計期間における売上高は、20億8千6百万円(前年同期比8.4%減)となりました。生化学検査分野は10億5千3百万円(前年同期比8.1%減)、免疫検査分野は、9億5千1百万円(前年同期比6.9%減)となりました。また、その他の分野は、8千1百万円(前年同期比25.2%減)となりました。営業利益は、3億2千万円(前年同期比0.2%減)、経常利益は、3億2千5百万円(前年同期比1.4%増)、四半期純利益は、2億円(前年同期比9.2%減)となりました。

## 検査分野別売上高

(単位：千円)

		前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
製 品	生化学的検査用試薬	1,109,499	48.7	1,023,837	49.1
	免疫血清学的検査用試薬	665,101	29.2	713,885	34.2
	その他	108,294	4.8	80,548	3.9
	計	1,882,895	82.7	1,818,271	87.2
商 品	生化学的検査用試薬	36,886	1.6	29,496	1.4
	免疫血清学的検査用試薬	357,267	15.7	237,665	11.4
	その他	565	0.0	876	0.0
	計	394,719	17.3	268,039	12.8
合 計	生化学的検査用試薬	1,146,385	50.3	1,053,334	50.5
	免疫血清学的検査用試薬	1,022,368	44.9	951,551	45.6
	その他	108,860	4.8	81,425	3.9
	計	2,277,614	100.0	2,086,310	100.0

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2. 数量については、取扱品目が多岐にわたり数量表示が困難なために記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産の額は、66億5千2百万円となり、前事業年度末と比べ9千2百万円の減少となりました。流動資産は37億4千7百万円となり、前事業年度末と比べ5千8百万円の減少となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金3百万円等が増加したものの、現金及び預金5千6百万円、たな卸資産3百万円等がそれぞれ減少したことによります。固定資産は29億4百万円となり、前事業年度末と比べ3千3百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得4千4百万円等が増加したものの、減価償却費の進捗6千9百万円、繰延税金資産5百万円等がそれぞれ減少したことによります。

当第2四半期会計期間末における負債の額は、21億3千5百万円となり、前事業年度末と比べ2億2千8百万円の減少となりました。その主な要因は、賞与引当金1千6百万円等が増加したものの、買掛金1億1千5百万円、未払法人税等3千6百万円、未払費用4千3百万円、未払金3千万円等がそれぞれ減少したことによります。

当第2四半期会計期間末における純資産の額は、45億1千7百万円となり、前事業年度末と比べ1億3千5百万円の増加となりました。その主な要因は、配当金6千6百万円の支払いをしたものの、その一方で、四半期純利益2億円を計上したこと等によるものです。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は15億6千7百万円となり、前事業年度末と比べ5千6百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動は1億1千2百万円の資金の増加(前年同期は2億9千2百万円の増加)となりました。その主な資金の増加要因は、仕入債務の減少1億1千5百万円、法人税等の支払1億1千3百万円等により減少したものの、その一方で、税引前四半期純利益2億8千5百万円、減価償却費の進捗6千9百万円等により増加したものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動は8千4百万円の資金の支出(前年同期は4千5百万円の支出)となりました。その主な支出要因は、建物設備改修、製造機器等の設備投資3千9百万円、株式会社遺伝子治療研究所との資本提携(第三者割当増資の一部引き受け)による投資有価証券の取得4千5百万円等の支出によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動は8千4百万円の資金の支出(前年同期は4億5千5百万円の増加)となりました。その主な支出要因は、配当金の支払い6千6百万円、リース債務の返済1千7百万円等の支出によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月8日に公表いたしました業績予想を修正しております。

当第2四半期累計期間の業績は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う医療機関の外来抑制や定期健診を含む患者の受診控えに加え、感染予防対策の強化に伴いその他の感染症患者の検査需要が激減するも、こうした影響を受けにくい輸血検査等の製品売上により、売上高はほぼ予想通りの結果となりました。しかし、利益面では、営業・学術活動等の制限により販売費及び一般管理費が予算以下に収まったことで、営業利益、経常利益、四半期純利益が業績予想を上回りました。

通期の業績への影響につきましては、新型コロナウイルス感染再拡大の懸念から上半期同様先行き不透明な状況が継続することが予想されますが、売上高は従来予想通りと見込んでおります。利益面では、第2四半期累計期間の各利益の増加も含め、営業利益、経常利益、当期純利益のいずれも前回発表の通期業績予想を上回る見通しとなりました。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の状況等により、事業環境が変化し、業績予想の修正が必要となった場合は速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日(2020年10月26日)公表いたしました「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,964,245	1,907,991
受取手形及び売掛金	1,201,219	1,204,910
商品及び製品	361,294	327,085
仕掛品	56,307	83,592
原材料及び貯蔵品	190,542	194,075
その他	32,393	29,787
流動資産合計	3,806,003	3,747,442
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	580,492	575,600
土地	1,786,539	1,786,539
その他(純額)	172,329	164,617
有形固定資産合計	2,539,360	2,526,757
無形固定資産	138,206	117,797
投資その他の資産	261,063	260,224
固定資産合計	2,938,630	2,904,780
資産合計	6,744,633	6,652,222
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	495,558	379,689
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	142,495	106,145
賞与引当金	118,671	134,747
その他	591,386	494,170
流動負債合計	1,848,111	1,614,753
固定負債		
長期借入金	400,000	400,000
株式給付引当金	4,730	4,730
役員株式給付引当金	16,349	23,291
その他	93,972	92,343
固定負債合計	515,052	520,365
負債合計	2,363,163	2,135,118
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	928,733	928,733
利益剰余金	2,868,482	3,002,592
自己株式	△259,662	△259,662
株主資本合計	4,368,967	4,503,077
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,502	14,026
評価・換算差額等合計	12,502	14,026
純資産合計	4,381,469	4,517,103
負債純資産合計	6,744,633	6,652,222

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,277,614	2,086,310
売上原価	1,121,695	940,397
売上総利益	1,155,918	1,145,913
販売費及び一般管理費	834,544	825,256
営業利益	321,374	320,656
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,157	3,140
為替差益	989	5,889
その他	520	600
営業外収益合計	4,667	9,630
営業外費用		
支払利息	4,154	3,954
手形売却損	146	—
その他	389	336
営業外費用合計	4,690	4,291
経常利益	321,351	325,996
特別損失		
固定資産除却損	410	368
投資有価証券評価損	—	40,293
特別損失合計	410	40,662
税引前四半期純利益	320,941	285,333
法人税、住民税及び事業税	77,526	77,965
法人税等調整額	22,200	6,400
法人税等合計	99,726	84,365
四半期純利益	221,215	200,968

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	320,941	285,333
減価償却費	67,278	69,382
投資有価証券評価損益(△は益)	-	40,293
売上債権の増減額(△は増加)	△58,211	△3,691
たな卸資産の増減額(△は増加)	156,920	2,575
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,154	△115,868
その他	△100,789	△51,199
小計	383,984	226,826
利息及び配当金の受取額	3,152	3,143
利息の支払額	△4,167	△3,968
法人税等の支払額	△90,571	△113,581
営業活動によるキャッシュ・フロー	292,398	112,421
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,028	△39,982
無形固定資産の取得による支出	△43,416	-
投資有価証券の取得による支出	-	△45,000
その他	251	749
投資活動によるキャッシュ・フロー	△45,192	△84,233
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△100,000	△200,000
配当金の支払額	△59,540	△66,880
自己株式の売却による収入	435,120	-
セール・アンド・リースバックによる収入	94,702	-
その他	△14,939	△17,934
財務活動によるキャッシュ・フロー	455,341	△84,815
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10	373
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	702,536	△56,254
現金及び現金同等物の期首残高	612,763	1,624,245
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,315,300	1,567,991



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。